XXVIII.

XXVIII.

Repetita, seu iterata, geminataque eadem
suprema dignitas, iustus ad præcedentiam in
eadem Republica titulus nobis videtur.

Rem hanc alioquin ancipitem facit Iuris Romani di-
versitas. Sanè enim vetustissima & media Iurispru-
dentia id ita obtinuit. Gellij auctoritas hanc in rem
præstò est, lib. 2. cap. 15. *Solitos audio*, inquit, qui lege po-
tiores effent, *Consules*, primi mensi fasces *Collegis concedere*,
aut estate prioribus, aut nobilioribus multo, aut secundum Con-
sulatum ineuntibus. Sed & Valentinianus III. id quoque
postea reduxit *Nou. inter Theodosianas* 48. de *Honoris*
& *qui in gradu preferatur*. Item tertium Consulatum
Hadriani temporibus præcedentiae jus (ac proinde sen-
tentiae in Senatu dicendæ prærogativam) tribuisse te-
statur Spartianus, *in vita Hadriani*, cùm de affectu &
honore Serviano ab Hadriano delato agit: *Serviano*, in-
quit, *soror viro*, cui tantum detulit, ut ei venienti de cubi-
culo semper occurreret; *Tertium Consulatum* (nec secum ta-
men, cùm ille bis ante Hadrianum fuisset, *Consul scil.*)
ne esset secundæ sententiae, non perenti ac sine preceatione con-
cessit. Cuius loci hic sensus est, hoc honori Serviani
datum ab Hadriano, ne tertium ei Consulatum secundum
deferret, ne aliquin Servianus esset secundæ senten-
tiae, id est, ne secundus sententiam rogaretur, cui ob-
tertium Consulatum primæ sententiae jus esse debe-
bat. Tertijs igitur nominatim Consulatus hoc privile-
gium fuit. Quare & idem Spartianus observat pro ma-
gno, Hadrianum plurimos tertio *Consules* fecisse, in-
finitos autem secundi Consulatus honore cumulasse.
Chrysostomi quoque locus est, *Homil. 10. in Hebreos*, ubi
de Consulatus honore maximo agens, repetitionem
Consulatus honorem seu dignitatem auxisse refert: Igitur

114 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

privilegium hoc Consulatus, & nominatim tertij fuit. Atenim Valentinianus III. posteà geminato Consulatu eundem honorem detulit. ¶ At contraria sententia placuit Theodosio Iun. Valentiniani Collegæ, puta, ut semper prior tempore præferretur ei qui iterata vice fastigia Consulatus ascenderit: hac ratione addita, *Repetiti enim fasces virtutes saepe meriti comprobant, non angent: quia nihil est alius dignitate, l.l.Cod.de Consulibus: vide, & hac de re Cuiacium ad l.2.eius tit. & Theodorum Sitzmannum, in notis ad Boëtium lib.2. de Consolatione, prosa 3. num. 55. Turneb.lib 29. advers. cap. 12. Colerum parerg 34. vide & quæ Chassan. part. 8. confid. 27.* Huc pertinet & regula seu argumentum ab actibus geminatis. ¶ Ego tandem publicè intoresce puto, ut ex geminato Honore in Republica titulus præcedentiae inducatur.